
اگر تا همین چند ماه پیش، به 
مردم جهان می‌گفتند که یک هفته

با  تنها  که  ویروسی 
میکروسکوپ‌های الکترونی 
قابل رویت است، قرار است دنیا را به هم 
بریزد و تبدیل به یک معضل جهانی ‌شود، 
شاید کمتر کسی بود که باور ‌کند. اما ویروس 
کرونا چنین کرد و در عرض چند ماه، همه‌ی 
حوزه‌های زندگی انسان، از اقتصاد تا روابط 
اجتماعی و خانوادگی را تحت تأثیر خود 
قرار داد. این ویروس موجب شد تا بسیاری از 
مفاهیمی که در دهه‌های اخیر به‌عنوان 
پیش‌فرض در نظر گرفته می‌شد، با علامت 
سؤال‌های جدی مواجه شود. مثلا قاطبه‌ی 
افکار عمومی دنیا تصور می‌کرد که 
پیشرفت‌های علمی و فناوری دهه‌‌های 
اخیر، مصونیت زندگی انسان در برابر 
حوادث را به میزان زیادی افزایش داده 
است. حالا اما یک ویروس بی‌نهایت 
کوچک، همه‌ی دستاوردهای علمی را به 

چالش کشیده است. 

غرب وحشی زنده شد!
در حوزه‌ی سیاست و روابط بین‌الملل نیز 
اوضاع به همین منوال است. کشورهای 
غربی، همواره چوب »توسعه‌یافتگی« خود 
را بر سر سایر کشورهای جهان می‌کوبیدند 
و با همین دوقطبی »کشورهای توسعه‌یافته 
و کشورهای توسعه‌نیافته«، چه پول‌ها و 
ثروت‌ها که از ملل دیگر به جیب نزدند. 
همواره در تصویرسازی‌های هالیوودی از 
غرب، »رویای زندگی آمریکایی« مد نظر 
قرار داشت و چه کشورها که همه‌ی همّ و 
تلاش‌شان رسیدن به نقطه‌ی ایده‌آل و 
مطلوب غرب نبود. کرونا اما یک تنه، همه‌ی 
این رویاها را بر باد داد. آنجا که برخلاف 
این تصاویر ساختگی و جعلی رسانه‌ها، 
»تصویری واقعی« از آمریکا و غرب، در 
معرض نمایش جهانیان قرار داد. همانکه 
فرماندار ایالت ایلینویز آمریکا، در گفتگو 

با سی‌ان‌ان صراحتا اعلام کرد: »در اینجا 
غرب وحشی حاکم است!« پایگاه خبری 
ایندیپندنت نیز نوشت: »در ماه مارس 
)ماه قبل( ۲ میلیون قبضه ساح توسط 
شهروندان نزدیک آمریکایی خریداری شده 
که به این ترتیب مارس به دومین ماه شلوغ 
از نظر خرید و فروش اسلحه در تاریخ آمریکا 
تبدیل شده است«. »اندریاس گیسل«، 
سناتور امور داخلی برلین نیز رفتار دولت 
آمریکا در مصادره‌ی کالا‌ها و تجهیزات 
پزشکی خریداری‌شده توسط آلمان و 
فرانسه را محکوم کرد و آن را »دزدی دریایی 
به سبک مدرن« نامید و از آن با عنوان 
»تاکتیک غرب وحشی« تعبیر کرد و»جان 
وایت« نویسنده و روزنامه‌نگار اسکاتلندی 
هم در واکنش به غارت فروشگاه‌ها در 
غرب چنین نوشت: »باید صادق باشیم، 
سرمایه‌داری تنها یک سیستم اقتصادی 
نیست بلکه مجموعه‌ای از عادات غلط است 
که در راس آن خودخواهی، حرص و طمع و 

فردگرایی هستند.«

درخشش مردم ایران
اما کرونا همچنان‌که »باطن غرب وحشی« 
را نشان داد، »باطن مردم ایران« را نیز به 
رخ افکار عمومی جهانیان کشید. همان که 
پیشتر، در اجتماع میلیونی مردم در تشییع 
پیکر مطهر حاج قاسم نیز خود را نشان 
داده بود. آن »کسانی که به خیابان آمدند، 
میلیون‌ها انسانی که در تهران و در قم و در 
کرمان و در خوزستان و ]دیگر شهرها[ 
آمدند زیر جنازه‌ی این عزیزان راه رفتند، و 
کسانی که از دور دیدند و اشک ریختند، و 
کسانی که در شهرهای مختلف توانستند 
از دور برای اینها عزاداری بکنند -که واقعاً 
ده‌ها میلیون جمعیّتِ ملّتِ ما در این آزمون 
بزرگ شرکت کردند- می‌شود باطن 
اینها را، حقیقت اینها را تشخیص داد.« 
98/10/27 در ماجرای اخیر کرونا نیز »ملتّ 
ایران خوب درخشیدند.« 99/1/21 »اوج 

این افتخار ملیّ متعلّق است به مجموعه‌ی 
درمانی کشور« 99/1/21 است که »حتّی 
در نوروز و تعطیلات نوروزی هم خیلی از 
اینها به خانواده‌هایشان سر نزدند؛ دچار 
بی‌خوابی، دچار فشارهای عصبی ناشی از 
برخورد با بیمار بدحال؛ اینها همه را به جان 
خریدند و یک خاطره‌ی خوشی از دستگاه 
و مجموعه‌های درمانی کشور در ذهن این 
ملّت خواهد ماند... در کنار اینها، داوطلبان؛ 
]یعنی[ آن کسانی که جزو مجموعه‌های 
درمانی هم نبودند، امّا داوطلبانه آمدند وارد 
این میدان شدند... در کنار اینها نیروهای 
مسلّح؛ انصافاً نیروهای مسلّح از همه‌ی توان 
سازندگی خود و ابتکار خود استفاده کردند... 
مردم هم انصافاً مشارکت‌های مردمی 
مشارکت‌های بسیار زیبا و صحنه‌های 
 جالب و شگفت‌انگیزی را به وجود

 آورد.« 99/1/21 

روایت نویسنده آمریکایی از حضور در 
ایران

همبستگی و همدلی اجتماعی مردم ایران 
تا آنجا خیره‌کننده‌ بود که تحسین ناظران 
بین‌المللی را نیز برانگیخت. »جنیفر 
گرین«، نویسنده‌ای آمریکایی است 
که بیش از یک سال است در ایران به سر 
می‌برد و وقتی کرونا به ایران رسید، تصمیم 
به خروج از ایران داشت اما موفق نشد. 
گرین بعد از اینکه ناچار شد در ایران بماند، 
تجربه‌ی خود را از حضور در ایران منتشر 
کرد. او در ابتدای متن خود می‌نویسد از 
اینکه در ایران ناچار شد بماند، به‌شدت 
احساس نگرانی می‌کرد، اما بعد می‌نویسد: 
»پس از خواندن اخبار رسانه‌های غربی 
مبنی بر حمله مردم به فروشگاه‌ها از روی 
ترس و وحشت و خالی کردن یکباره‌ی 
آنها از مواد ضدعفونی‌کننده، ماسک و 
حتی ماکارونی، فکر کردم بهتر است به 
جای برگشتن به آمریکا در ایران بمانم.« 
او ادامه می‌دهد: »این روزها میادین تره‌بار 

و فروشگاه‌ها در ایران مقداری شلوغ است 
اما من هیچ کمبودی حس نمی‌کنم، مردم 
برای خرید همدیگر را هل نمی‌دهند، 
دعوا نمی‌کنند، چنگ نمی‌زنند... برخی 
افراد داوطلبانه دستگاه‌های خودپرداز را 
ضدعفونی می‌کنند، برای افراد بی‌خانمان 
دستکش تهیه می‌شود، برخی صاحبخانه‌ها 
دو ماه از مستاجران خود کرایه نمی‌گیرند، 
در برخی مناطق به درب منازل می‌روند و 
رایگان دستکش و مواد ضدعفونی‌کننده 
به مردم می‌دهند، برخی کارگاه تولید 
ماسک راه‌اندازی کرده‌اند، کمپینی برای 
حمایت از کسب و کارهای آسیب‌دیده 
به راه افتاده است و...« او در نهایت چنین 
می‌نویسد: »این چیزها را با سایر نقاط دنیا 
مقایسه کنید و ببینید ایران چقدر متفاوت 
است. من آرزو می‌کنم بقیه‌ی مردم دنیا در 
مواجهه با کرونا، از ایرانیان یاد بگیرند. اینها 
در حالی است که مردم ایران تحت تحریم 
هستند. با این وضعیت، به نظرم من اگر در 
ایران باشم آرامش بیشتری دارم تا اینکه به 
آمریکا برگردم. چون در اینجا لازم نیست 
علاوه بر ویروس وحشتناک کرونا، با ویروس 
وحشتناک رفتار اطرافیانم هم روبرو باشم.«

می‌گویند در حوادث و مشکل‌ها است که 
عیار انسان‌ها مشخص می‌شود. و حالا 
ویروس کرونا، عیار خوبی برای سنجش 
رفتار انسان‌ها است، عیاری که در ایران 
نشاندهنده‌ی »عمق فرهنگ اسلامی در دل 
مردم« است. دقیقا »بر خلاف ادّعای کسانی 
که در این یکی دو دهه‌ی اخیر به‌خصوص 
متأسّفانه بعضی‌ها تلاش کردند که فرهنگ 
ایرانی را تحقیر کنند - فرهنگ اسامی 
ایرانی را تحقیر کنند- برای اینکه مردم را 
متوجّه فرهنگ غربی و سبک زندگی غربی 
بکنند، بر خلاف خواسته‌ی آنها نه، ]نشان 
داد[ خوشبختانه این احساس در احساس 
تفکّر اسلامی و فرهنگ اسلامی و زنجیره‌ی 
ارزش‌های اسلامی در مردم بسیار احساس 

قوی و راسخی است.« 99/1/21  
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امام کلام

آنچه که مسئله
 غیبت به ما می‌فهماند               
هر یک از انبیا که آمدند، مقصدشان 
این بود که اجرای عدالت بکنند لکن 
موفق نشدند. حتی رسول ختمی ـ 
برای  که  ـ  آله‌و‌سلم  صلی‌الل‌‌علیه‌و 

اصلاح بشر آمده بود و برای اجرای عدالت آمده بود... باز در زمان خودشان 
موفق نشدند به این معنا، و آن کسی که... عدالت را در تمام دنیا اجرا خواهد 
کرد، ]ایشان هستند[ نه آن هم این عدالتی که مردم عادی می‌فهمند که 
فقط قضیه‌ی عدالت در زمین برای رفاه مردم باشد بلکه عدالت در تمام مراتب 

 59/4/7 انسانیت.  

این اعتقاد را از دل مردم بیرون بیاورید!
نقطه‌ منتهای دعوت الهی در طول تاریخ بشر

رصدی گزارش

در همین کشور خود ما، یکی از بزرگان علما و روحانیون محترمی که امروز بحمدالله 
در میان ما هستند و برکات وجود ایشان باز هم شامل حال مردم می‌شود، برای من نقل 
می‌کردند که در اوایل روی کار آمدنِ رژیم منحوس و فاسد و وابسته پهلوی، آن کودتاگرِ 
بی‌سوادِ فاقدِ هر گونه معرفت و معنویتّ ]رضاخان[، یکی از آخوندهای وابسته به دربار را 
صدا کرد و از او پرسید این قضیه امام زمان چیست که چنین مشکلاتی برای ما درست 
کرده است!؟ آن آخوند هم بر طبق دل و میل او، جوابی می‌گوید و آن قلدر هم مأموریت 
می‌دهد که بروید مسأله را حل و تمام کنید و این اعتقاد را از دل مردم بیرون بیاورید! او 
می‌گوید: این کار آسان نیست و خیلی مشکلات دارد و باید کم‌کم و با مقدّمات شروع 
کنیم. البته آن مقدّمات به فضل پروردگار و با هشیاری علمای رباّنی و آگاهان این کشور، 

در آن دوران ناکام ماند و نتوانستند آن نقشه شوم را عملی کنند. 74/10/17

توسلی که همه اضطرابم را   از بین برد

باز هم می‌توانید ظهور امام زمان را نزدیک‌تر کنیدخداوند به این راضی نیستدر ماه مبارک رمضان از عبادات در تنهایی غفلت نشود
ایرانی این استخانواده حزب الله

وجود مقدس حضرت بقیت‌الله )( استمرار حرکت نبوت‌ها و دعوت‌های 
الهی است از اول تاریخ تا امروز؛ یعنی همان‌طور که در دعای ندبه می‌خوانید، 
از »فبعض اسکنته جنّتک« - که حضرت آدم است - تا »الی ان انتهی الامر« - 
که رسیدن به خاتم‌الانبیاء )( هست - و بعد مسأله‌ی وصایت و اهل بیت آن 
بزرگوار، تا می‌رسد به امام زمان، همه، یک سلسله‌ی متصل و مرتبط به هم در 
تاریخ بشر است. این، بدین معناست که آن حرکت عظیم نبوت‌ها، آن دعوت 
الهی به‌وسیله‌ی پیامبران، در هیچ نقطه‌‌ای متوقف نشده است. بشر به پیامبر و به 
دعوت الهی و به داعیان الهی احتیاج داشته است و این احتیاج تا امروز باقی است 

و هر چه زمان گذشته، بشر به تعالیم انبیا نزدیکتر شده است.    84/6/29 

رهبری خاطرات

انقلابی‌گری اخلاق 

تاریخی روایت 

در غیاب جلسات عمومی ماه رمضان -که این جلسات عمومی، جلسات دعا، 
جلسات سخنرانی، جلسات توسّـل، بسیار مغتنم بود که امسال علی‌القاعده 
محرومیم از این جلسات - در غیاب این جلسات از عبادت و تضرّع و خشوع 
در تنهایی غفلت نشود؛ ما می‌توانیم در اتاق خودمان، در خلوت خودمان، در 
خانواده‌ی خودمان، در میان خانواده و فرزندان خودمان، می‌توانیم همین معنا 
را، همین توجّـه را، همین خشوع و خضوع را به وجود بیاوریم و البتّـه خب در 
برنامه‌های تلویزیون مواردی هم پخش می‌شود که از آن هم می‌شود استفاده 

کرد و بایستی این کار را انجام بدهیم.    99/1/21 

از جمله وظایفی که برعهده‌ی زنان در داخل خانه و خانواده است، مسأله‌ی 
تربیت فرزند است. زنانی که به خاطر فعّالیت‌های خارج از خانواده، از آوردن 
فرزند استنکاف می‌کنند، برخالف طبیعت بشری و زنانه‌ی خود اقدام می‌کنند. 
خداوند به این راضی نیست. کسانی که فرزند و تربیت فرزند و شیردادن به بچه 
و در آغوش مهر و عطوفت بزرگ کردن فرزند را برای کارهایی که خیلی متوقّفِ 
به وجود آنها هم نیست، رها می‌کنند، دچار اشتباه شده‌اند... بهترین روش 
تربیت فرزند انسان، این است که در آغوش مادر و با استفاده از مهر و محبّت او 

پرورش پیدا کند.   75/12/20

)( به‌مناسبت میلاد با سعادت حضرت صاحب‌الزمان

برای ما افتخار است که هرچه می‌توانیم به این حوزه‌ی شهادت و این شهید ]شهید آوینی[خودمان را 
نزدیک بکنیم. چند روز پیش توفیق زیارت مقبره‌ی این شهید را پیدا کردیم. پنج‌شنبه‌ی گذشته رفتیم 
آن‌جا و قبر مطهر ایشان و آن همرزم و همراهشان- شهید یزدان‌پرست- را زیارت کردیم. إن‌شاءالله که 

خداوند درجاتشان را عالی کند و روزبه‌روز برکات آن وجود با برکت را بیشتر کند.      72/2/2     
* انفجار مین همراه با شهید سیدمرتضی آوینی هنگام ساخت مجموعه‌ی روایت فتح

همه محتاج شهیدان هستیم

این شماره تقدیم می‌شود به روح مطهر 
شهید سعید یزدان‌پرست 

شهادت : فکه

تاریخ شهادت:20 فروردین 1372

مزار: گلزار شهدای بهشت زهرای تهران

خطر مرگ کوچکتر از آن است که بندگان صالح خدا را از راه او بازگرداند، و 
عشق به منال دنیوی حقیرتر از آن است که در دل نورانی شایستگان جایی 
بیابد. کوردلان منافق بدانند که با این جنایتها روز به روز نفرت ملت ایران از 
آنان بیشتر خواهد شد و خون مردان پاکدامن و پارسا همچون صیاد شیرازی 
و شهید لاجوردی بد نامی و سیاهرویی آنان را در تاریخ و در دل این ملت 

همیشگی خواهد کرد.    78/1/21

نه ترس از مرگ و نه حب دنیا

اعطای نشان درجه یک فتح به امیر سرلشکر صیاد شیرازی توسط رهبر انقلاب

پروردگارا! تو را سپاس که مرا با بهترین بندگانت در هم آمیختی و درک بوسه 
بر گونه‌های بهشتی آنان و استشمام بوی عطر الهی آنان را -یعنی مجاهدین 
و شهدای این راه- به من ارزانی داشتی. خداوندا! ای قادر عزیز و ای رحمان 
رزّاق، پیشانی شکر شرم بر آستانت می‌سایم که مرا در مسیر فاطمه‌ی اطهر 
و فرزندانش در مذهب تشیّع، عطر حقیقی اسالم، قرار دادی و مرا از اشک بر 
فرزندان علی‌بن ابی‌طالب و فاطمه‌ی اطهر بهره‌مند نمودی؛ چه نعمت 
عظمایی که بالاترین و ارزشمندترین نعمت‌هایت است؛ نعمتی که در آن نور 
است، معنویت، بی‌قراری که در درون خود بالاترین قرارها را دارد، غمی که 

آرامش و معنویت داد.

نعمتی که در آن نور است
فرازی از وصیت‌نامه سردار دل‌ها حاج‌قاسم سلیمانی )5(

ما بايد بدانيم كه ظهور ول‌ىعصر)( همان‌طورى كه با اين انقالب ما كي 
قدم نزديك شد، باز هم م‌ىتواند نزد‌كيتر بشود، يعنى همين مردمى كه 
انقالب كردند و خود را يك قدم به امام زمانشان نزديك كردند م‌ىتوانند باز 
هم كي قدم و يك قدم ديگر  همين مردم خودشان را به امام زمان نزدكيتر 
كنند. چطور؟... اگر بتوانيد در درون خود جامعه‌تان - همان جامعهى‌ انقلابى 
- تقوا و فضيلت و اخالق و ديندارى و زهد و نزدكيى معنوى به خدا را در خود 
 و ديگران تأمين كنيد پايه و قاعدهى‌ ظهور ولى عصر)( را مستحكمتر

 كرديد.  59/4/6

ــر  ــه منج ــدند، ك ــم ش ــهى‌ چش ــار عارض ــال 1342[ دچ ــا ]در س ــد م ــوم وال مرح
به نابينايى ايشان شد. چشم ايشان به مدت سه، چهار سال اصا جايى 
ــه از  ــراى معالج ــان را ب ــار ايش ــن ب ــال‌1345 چندي ــه در س ــا اينك‌ ــد. ت را نم‌ىدي
ــن  ــت: »م ــىك گف ــم پزش ــات، چش ــى از مراجع ــم. در كي ــران بردي ــه ته ــهد ب مش
چشم ايشان را عمل جرّاحى مك‌ىنم و اميد بهبودى هست.«... در آن زمان 
ــود. به‌هرحال نگذاشتند در بيمارستان  ــج سال سنّشان ب ــاد و پن ــاد، هفت هفت
ــرون  ــتان بي ــد«. از بيمارس ــردا بيايي ــما ف ــم، ش ــل مك‌ىني ــد: »عم ــم. گفتن بماني

ــودم... ــى مضطرب و ناراحت ب ــن خيل ــم. م آمدي
آن روزها، منزلى نزدكيى امامزاده يحيى داشتيم. نزدكي منزل كه رسيدم... 
ــد  ــت. چن ــعبان اس ــهى‌ ش ــد نيم ــادم آم ــد. ي ــى كرده‌ان ــا را چراغان ــدم آن‌ج دي
ــود.  ــده ب ــم ش ــى فراموش ــه كلّ ــعبان ب ــهى‌ ش ــودم، نيم ــغول ب ــس مش روزى از ب
ــى  ــوت و باركي ــهى‌ خل ــت. از كوچ ــم شكس ــادم، دل ــعبان افت ــهى‌ ش ــاد نيم ــا ي ت
ــه من دست داد و بنا  ــم برسم. ناگهان حالتى ب ــه منزل ــا ب بايد م‌ىگذشتم ت
ــاب‌ىاى  ــلِ حس ــال توسّ ــه، ح ــتن. در آن كوچ ــل جُس ــتن و توسّ ــه گريس ــردم ب ك
ــى از  ــه كلّ ــتم ب ــه داش ــى ك ــدم اضطراب ــم، دي ــه آرام گرفت ــى ك ــردم. كم ــدا ك پي
ــوى خوب م‌ىشود. يعنى حس كردم كه  ــت. فهميدم كه حال اب بين رف
آن توسّــل، اثر كرد... صبح روز بعد كه به بيمارستان رفتيم، فهميديم كه 
ــه عارضه  ــال ك ــد س ــد از چن ــم بع چشم‌هاى ايشان خوب شده است؛ آن ه
ــال 45  ــال - س ــد از آن س ــت! بع ــود نداش ــود وج ــه بهب ــدى ب ــچ امي ــت و هي داش
ــه  ــم مطالع ــر ه ــر عم ــا آخ ــد و ت ــده بودن ــر زن ــال ديگ ــدت بيست س  - ايشان م

75/1/28 مك‌ىردند!  

ملت ایران 
خوش درخشید

غرب وحشی 
زنده شد

رهبر انقلاب در سخنرانی تلویزیونی نیمه شعبان

صف طولانی  مردم برای خرید در فروشگاه های آمریکاکارگاه  مردمی تولید ماسک در حرم شاهچراغ

به‌مناسبت سالگرد شهادت امیر سرافراز اسلام شهید صیاد شیرازی

آن روزی که صنعت هسته‌ای کشور شروع به فعّالیّـت کرد و به آن اوجی که 
همه می‌دانید رسید، بعضی‌ها بودند -حتّـی بعضی از دانشمندان ما، بعضی از 
نسل‌های قدیمی ما- که به ما می‌گفتند »آقا نکنید، فایده‌ای ندارد، نمی‌شود، 
نمی‌توانید«؛ بعضی‌ها به خود من نامه می‌نوشتند و می‌گفتند نمی‌توانید. 
چرا؟ چون آن کسانی که دست‌اندرکار بودند، همه تقریباً جوان بودند؛ اکثر 
آنها در سنین حدود سی سال و کمتر از سی سال بودند؛ این‌ها توانستند. همان 
کسانی که منکر بودند، بعداً اعتراف کردند که »بله، اینها واقعاً توانستند این کار 

را انجام بدهند«.    97/1/1 

همان کسانی که منکر بودند بعداً اعتراف کردند
به مناسبت بیستم فروردین روز ملی فناروی هسته‌ای 

3- انتظار، یعنی بدانیم این همه ظلم‌ها 
رفتنی است

انتظار فرج یک مفهوم بسیار وسیع و گسترده‏ای است. یک انتظار، 
انتظارِ فرجِ نهایی است؛ یعنی اینکه بشریت اگر می‏بیند که طواغیت 
عالم ترک‏تازی می‏کنند و چپاولگری می‏کنند و افسارگسیخته به حق 
انسان‌ها تعدی می‏کنند، نباید خیال کند که سرنوشت دنیا همین است؛ 
نباید تصور کند که بالاخره چاره‏یی نیست و بایستی به همین وضعیت 
تن داد؛ نه، بداند که این وضعیت یک وضعیت گذراست- »للباطل 
جولة«- و آن چیزی که متعلق به این عالم و طبیعت این عالم است، 

عبارت است از استقرار حکومت عدل؛ و او خواهد آمد. 84/6/29

2- صبر، عامل 
نجات مستضعفان

اميرالمؤمنين عليه‌السلام در خطبهى‌)] قاصعه[( تحول زندگى مستضعفان تاريخ و پيروزى آنان بر جباران و كاميابى ايده‌هاى 
شريف ايشان را چنين تحليل مك‌ىند: »هنگامى كه خداوند صبر آنان را بر آزارهائى كه در راه دوستى او وارد م‌ىآمد و تحمل آنان را 
در برابر حوادث ناگوارى كه به خاطر بيم از خداوند در سر راهشان قرار م‌ىگرفت مشاهده كرد دريچه‌هاى فرج را در آن تنگناى بلا به 
روى ايشان گشود... پس مستضعفان به زمامدارانى فرمانروا و پيشوايانى راهنما بدل گشتند و كرامت و عزت آنان به جائى رسيد كه 
آرزوى بلند پروازشان هرگز بدانجا راه نيافته بود.« و اين كي سنت تاريخ است. و لذا تا ابد بر همين منوال خواهد بود. پس براى بيان 
موضع صبر در مجموعهى‌ اسلام م‌ىتوان گفت: تحقق بخشنده به همهى‌ ايده‌ها و هدف‌هاى دين، هدف‌هاى نزدكي و دور ايد‌ه‌هاى 

فردى و اجتماعى ]است[. )از کتاب گفتاری در باب صبر(

3- روزگار ظلم و ستم استکبار تمام‌شدنی است
این انتظار به معنای آن است که وجود ظلم و ستم در عالم، چشمه‌ی امید را از دل‌های منتظران نمی‌زداید و خاموش 
نمی‌کند. اگر این نقطه‌ی امید در زندگی جمعیتی نباشد، چاره‌ای ندارد جز اینکه به آینده‌ی بشریت بدبین باشد... این همه 
بدی، این همه استثمار و ظلم، انسانی را که چشمه‌ی امیدی در دل نداشته باشد، به‌طور طبیعی مأیوس می‌کند... بسیاری 
از دانشمندان و نویسندگان و سخنگویان بشریت به این حالت دچار می‌شوند؛ اما آن ملتی که به آینده امید دارد، میداند که 
روزگار ظلم و ستم و زورگویی و تجاوز و طغیان و استکبار، با همه‌ی حجم عظیمی که امروز در جهان به وجود آورده است، 
یک روزگار تمام‌شدنی است و دورانی خواهد رسید که قدرت قاهره‌ی حق، همه‌ی قله‌های فساد و ظلم را از بین خواهد برد و 

چشم‌انداز زندگی بشر را با نور عدالت منور خواهد کرد؛ معنای انتظار دوران امام زمان این است. 70/11/30

1- انتظار، بی‌عملی نیست
انتظار فرج را افضل اعمال دانسته‏اند؛ معلوم می‏شود انتظار، یک عمل است، بی‏عملی نیست. نباید 
اشتباه کرد، خیال کرد که انتظار یعنی اینکه دست روی دست بگذاریم و منتظر بمانیم تا یک کاری 
بشود. انتظار یک عمل است، یک آماده‏سازی است، یک تقویت انگیزه در دل و درون است، یک 

نشاط و تحرک و پویایی است در همه‏ی زمینه‏ها. 84/6/29

2- انتظار یعنی تلاش برای استقرار عدالت
شما ببینید انتظار حجت قائم ارواحنا فداه که انتظار دیرپای همیشگی 
شیعه بوده، در درجه‌ی اول برای این بوده است که عدالت در دنیا 
استقرار پیدا کند: »یملأ الأرض قسطاً و عدلاً بعد ما ملأت ظلماً و 
جوراً«. همه چیز بعد از عدالت است. آرزوی دیرین انسان‌های مظلوم در 
سرتاسر تاریخ هم عدالت بوده است. ما امروز نظامی داریم که می‌خواهد 

دنبال عدالت باشد؛ این هدف و شعار ماست 82/8/23

1- معنای واقعی صبر
صبر یعنی چه؟ صبر به معنای نشستن و دست روی دست گذاشتن و انتظارِ 
نتایج و حوادث را کشیدن نیست؛ صبر یعنی ایستادگی کردن، مقاومت 
کردن، محاسباتِ درست خود را و محاسباتِ دقیق خود را با خدعه‌گریِ 
دشمن تغییر ندادن؛ صبر یعنی پیگیریِ اهدافی که برای خودمان ترسیم 
کرده‌ایم؛ صبر یعنی با روحیه حرکت کردن و ادامه دادن؛ این معنای صبر 

است. 99/1/3

نشریه خط حزب‌الله به مناسبت فرارسیدن ایام ولادت امام عصر صلوات‌الله‌علیه، تلاش کرده تا با مرور گزیده‌ای خواندنی از مطالب رهبر انقلاب 
درباره‌ی مفهوم انتظار بخشی از اندیشه‌ی اسلامی درباره‌ی این مفهوم کلیدی را بازخوانی نماید.

1- انتظار فرج یعنی در مقابل مشکلات ناامید نشویمانتظار فرج یعنی در مقابل مشکلات ناامید نشویم
مسلّم است که انتظار فرج یعنی انتظار فرج حضرت ولیّ‌عصر؛ این یک مصداق از انتظار فرج است. انتظار فرج ناظر به همه‌ی 
مشکلاتی است که برای زندگی انسان پیش می‌آید؛ مشکلات گوناگونی در زندگی پیش می‌آید، انسان در مواجهه‌ی با این 
مشکلات نبایستی مأیوس بشود؛ باید انتظار فرج داشته باشد؛ باید بداند که فرج خواهد آمد. خود انتظار فرج، یک نوع فرج 
است. 99/1/21 وقتی به ما می‏گویند منتظر فرج باشید، فقط این نیست که منتظر فرج نهایی باشید، بلکه معنایش این است 

که هر بن‏بستی قابل گشوده شدن است.  84/6/29

2- عید نیمه شعبان 
عید امید و انتظار است

این عید ]نیمه‌ی شعبان[ مایه‌ی 
امید و درست نقطه‌ی مقابل 
آن فضای یأس‌آلودی است که 
استکبار می‌خواهد در مقابل 
چشم مستضعفان عالم به وجود 
بیاورد... ملت‌ها باید از صلاح 
مأیوس بشوند، تا حربه‌ی استکبار 
کارگر بیفتد؛ والّ اگر ملت‌ها 
امیدوار باشند و امیدوار بمانند، 
حربه‌ی استکبار چندان کارگر 
نیست. سعی می‌کنند فضای 
تیره‌ای را در مقابل چشم‌ها 
ترسیم کنند؛ فضای تیره به 
این معنا که به ملت‌ها تفهیم 
کنند که نیروی ذاتی شما، 
فرهنگ شما، اعتقادات شما، 
شخصیت و هویت ملی شما، 
نمی‌تواند برای شما کاری انجام 
بدهد؛ باید قدرت‌های بزرگ 
به شما کمک کنند تا بتوانید 

حرکت کنید. 
درست صدوهشتاد درجه مقابل 
این فکر، فکر انتظاری است که 
بر محیط ما و بر محیط‌های 
 )( طرفداران مذهب اهل‌بیت
حاکم است. انتظار، یعنی دل 
سرشار از امید بودن نسبت به 

پایان راه زندگی بشر. 70/11/30

انتظار 
والاترین 

عمل‌ها

انتظار و 
امید

انتظار و 
صبر


